La réponse est négative si le montage du processus intellectif est analogue à celui de la sensation:

Et si posuerimus quod non numeratur per numerationem
 individuorum, continget ut proportio eius ad omnia individua
 existentia in sua perfectione postrema in generatione sit

⁷⁷ Crawford III, 5, p. 399, l. 349-350.

eadem, unde necesse est, si aliquod istorum individuorum acquisierit rem aliquam intellectam, ut illa acquiratur ab omnibus illorum. Quoniam, si continuatio illorum individuorum est propter continuationem intellectus materialis cum eis, quemadmodum continuatio hominis cum intentione sensibili est propter continuationem prime perfectionis sensus cum eo qui est recipiens intentionem sensibilem (continuatio autem intellectus materialis cum omnibus hominibus existentibus in actu in aliquo tempore in perfectione eorum postrema debet esse eadem continuatio; nichil enim facit alietatem proportionis continuationis inter hec duo continua), si, inquam, hoc ita est, necesse est, cum tu acquisieris aliquod intellectum, ut ego etiam acquiram illud intellectum; quod est impossibile⁷⁸.

Mais Averroès sort de l'impasse en une phrase: "dicamus [...] quod manifestum est quod homo non est intelligens in actu nisi propter continuationem intellecti cum eo in actu"⁷⁹. Une phrase qui, en fait, revient à invalider le modèle de la sensation. Si penser revient à se joindre à l'intelligible en acte et sentir à se joindre au senti en acte, une pensée individuelle advient lorsqu'une "continuatio" (*ittisāl*) s'établit *directement* entre l'intelligible en acte et un individu humain. C'est cette immédiateté qui distingue ici l'intellection de la sensation. Si je me "joins" au senti quand je sens, en effet, c'est parce que je suis *préalablement* "joint" à la faculté sensorielle. Cette faculté, qui reçoit le senti, est toujours déjà *ma* faculté, dans la

⁷⁸ *Ibid.*, pp. 402-403, l. 449-465. Cf. *L'intelligence...*, pp. 71-72: "Car, si la jonction de ces individus [avec la chose intelligible en acte] a pour cause la jonction de l'intellect matériel avec eux, de même que la jonction de l'homme avec l'« intention » sensible a pour cause la jonction de la perfection première du sens avec lui qui reçoit l'« intention » sensible (or la jonction de l'intellect matériel avec tous les hommes existant en acte à un certain moment dans leur perfection dernière devra être la même jonction, car, rien ne peut causer ici de différence dans le rapport de jonction entre ceux qui sont joints), si, dis-je, il en est ainsi, il sera nécessaire que quand tu acquiers un certain intelligible, moi aussi j'acquière cet intelligible; ce qui est impossible."